МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ЗАЗЕРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ПРИКАЗ

01.09.2023 г.                    № 117

х.Зазерский

О создании школьного театра

В целях обеспечения реализации поручения Президента Российской Федерации от

24.09.2021 № Пр-1808ГС, во исполнение протокола Минпросвещения России от

27.12.2021 № СК-31/06пр «О создании и развитии школьных театров в субъектах

Российской Федерации», а также в целях полноценного эстетического развития и

воспитания обучающихся средствами театрального искусства

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать на базе МБОУ Зазерской СОШ школьный театр «Теремок».

2. Назначить руководителем школьного театра Бурховцову Надежду Ивановну, учителя

начальных классов.

3. Утвердить Положение о школьном театре (приложение №1).

4. Утвердить дополнительную общеразвивающую программу школьного театра

(приложение 2).

5. Организовать деятельность школьного театра в системе воспитательной работы школы.

6. Назначить ответственным лицом за координацию деятельности школьного театра

заместителя директора по учебно-воспитательной работе Казьменко М.Н.

7. Казьменко М.Н., зам.директору по УВР:

   * создать раздел «Школьный театр»;

   * разместить в данном разделе информацию о деятельности театра;

   * обновлять информацию о мероприятиях театра.

8. Заместителю директора по УВР обеспечить внесение сведений о школьном театре в

соответствующий реестр.

9. Контроль исполнения настоящего оставляю за собой.

Директор школы: _____________ Л.В. Медведева

Приложение 1

к приказу МБОУ Зазерской СОШ №117 от 01.09.2023г.

Положение о школьном театре

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», уставом

образовательной организации.

1.2. Положение регулирует деятельность школьного театра как структурного

подразделения образовательной организации.

1.3. Школьный театр может иметь собственную символику, включая элементы символики

школы.

2. Цели и задачи деятельности

2.1. Основная цель: развитие мотивации к познанию и творчеству, самостоятельности,

инициативности и творческой активности обучающихся через театральную деятельность.

2.2. Основные задачи:

* Создание условий для развития творческого потенциала учащихся

* Формирование общей эстетической культуры

* Организация культурно-массовых мероприятий

* Развитие навыков самовыражения и самопрезентации

* Закрепление знаний и практических навыков

* Организация содержательного досуга

* Сотрудничество с другими творческими объединениями

3. Организация деятельности

3.1. Формы деятельности:

* Учебные занятия (групповые и индивидуальные)

* Репетиции

* Спектакли

* Концерты

* Творческие мастерские

* Социальные практики

3.2. Режим работы:

* Функционирование в течение учебного года

* Возможность работы в каникулярное время

* Группы до 15 человек

* Возможность формирования одновозрастных и разновозрастных групп

3.3. Участники деятельности:

* Обучающиеся школы

* Педагогические работники

* Родители (по согласованию)

4. Управление и контроль

4.1. Руководство деятельностью:

* Общее руководство – директор школы

* Непосредственное руководство – руководитель театра

4.2. Обязанности руководителя:

* Разработка образовательных программ

* Составление расписания

* Формирование репертуара

* Организация выступлений

* Подготовка отчетов о деятельности

5. Материально-техническое обеспечение

5.1. Обеспечение деятельности:

* Предоставление помещений

* Оборудование и инвентарь

* Финансовые средства

5.2. Финансовое обеспечение:

* Средства бюджета

* Добровольные пожертвования

* Платные услуги (при наличии лицензии)

6. Документация

6.1. Ведение учета достижений обучающихся в портфолио.

6.2. Составление планов работы и отчетов о деятельности театра.